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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem institucí, budov a zařízení občanské vybavenosti města Mělníka. Blíže

se zaměřuje na problematiku zakládání budov a institucí sloužících veřejnosti od zrodu

občanské společnosti v době Rakouského císařství kolem roku 1860 a jejich další vývoj a

proměny přes období První republiky.

Časové vymezení končí nacistickou okupací Čech a Moravy. Práce se snaží o popis

a dokumentaci zakládaných institucí zejména, nikoli však jedině, školského, kulturního

a zdravotnického charakteru. Kapitoly jsou děleny podle sektorů občanské vybavenosti, a

jednotlivě jsou v nich chronologicky popisovány klíčové instituce, jejich stavební realizace a

jejich historicko-architektonická povaha vzhledem k tématu práce.

Klíčová slova: občanská vybavenost, město Mělník, Rakousko-Uhersko, 1.

Československá republika, 19.-20. století, architektura

Abstract

This bachelor thesis deals with the development of institutions, buildings and facilities for civil

purposes of the town of Mělník. It focuses on the founding and constructing of public serving

institutions within the time span from the rise of civil society in the days of the Austrian-

Hungarian Empire in about 1860 and their further development and changes during the First

Republic.

The time span leads up to the Nazi occupation of Bohemia and Moravia. The thesis aims at a

description of the then founded institutions, namely, but not only, concerning education, culture

and healthcare. Chapters are divided according to sectors of civil facilities. Key institutions are

described in there in chronological order, as well as their architectural executions and their

historical and architectonic characteristics in the context of the selected topic.

Keys Words: civic facilities, Melnik town, First Czechoslovak Republic, Austria -

Hungary, 19. century, 20. century, architecture
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Úvod

V této práci se pokusím nastínit a popsat vývoj občanské vybavenosti Mělníka. Tato práce se

primárně zaměřuje na tři základní institucionální sektory, tj. školství, zdravotnictví a kulturu,

které sloužily občanům města v jejich každodenních životech, a snaží se popsat vývoj jejich

jednotlivých institucí. Největší důraz je pak kladen na výstavbu budov, které těmto institucím

sloužily. Práce sleduje časový interval od 60. let 19. století do faktického konce Druhé

republiky, tj. do začátku roku 1939. Z hlediska rozsahu práce nebylo možné se věnovat většímu

počtu oborů zařízení občanského vybavení.

Téma jsem si vybral, protože se pokládám za regionálního patriota a mám ke svému rodnému

městu velmi osobní vztah. Také mám zájem o historii architektury a historické architektonické

slohy.

Základní otázky, které jsem si při počátečním sběru pramenů, faktů a informací kladl, byly

několikerého charakteru. Práce se tedy pokouší nalézt na tyto otázky odpovědi a klade si

následující cíle:

První z nich je snaha zjistit, jaké klíčové instituce a jejich stavební realizace se v rámci tří

vymezených sektorů nacházely ve městě již před rokem 1860, a kterého dalšího rozšíření se

občanské vybavenosti dostalo v rámci prostoru města v dalších letech, než fakticky zanikla

monarchie, a nastoupila na její místo samostatná republika.

Dalším cílem práce je pokusit se určit sílu vlivu a agitace jednotlivých občanských spolků

a jejich předních regionálních osobností, vzdělanců a zástupců občanské veřejnosti města,

respektive skutečnost, jaký dopad měl mělnický spolkový a občanský život na zakládání

institucí a na nákladnou stavební činnost s tímto problémem spojenou. Kdo a jakou měrou

financoval stavební práce a zřizování, případně jaké potíže s těmito aktivitami se opakovaně

vyskytovaly. S tímto cílem souvisí i dílčí podotázka.

Jak dlouho trvalo, než se po prvních oficiálních žádostech a požadavcích městského občanstva

a jeho zástupců přistoupilo ze strany státních nadřazených orgánů k vyhovění a založení

konkrétních institucí ve městě.

Posledním hlavním cílem této práce je užší zaměřenost na historicko-architektonickou podstatu

zřizovaných budov. Popis a základní architektonický rozbor dle dobových fotografií či
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stavebních návrhů, a určování, zda a jakým způsobem byly konkrétní postavené projekty

z tohoto hlediska významné.
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1. Vymezení pojmu občanská vybavenost, prameny a literatura.

Termínem občanské vybavení jsou myšleny stavby, zařízení a pozemky, které slouží

obyvatelstvu daného území a mají různé funkce. Občanské vybavení patří k jedné ze základních

složek funkčních složek sídel. Ve současném stavebním zákoně jsou tato zařízení řazena

k veřejné infrastruktuře.

Termín občanská vybavenost hovoří o existenci, počtu, kapacitě a rozmístění jednotlivých

zařízení občanského vybavení v daném území.

Cílem rozvoje občanského vybavení je zkvalitnění všech služeb, které občanské vybavení

obyvatelům sídla nabízí. I těm, kteří kvůli němu dojíždí.

Občanské vybavení se nejčastěji dělí na základě druhů činností, dle kterých poté vyplývají

nároky na velikost pozemků, budov a na další dispozice jednotlivých zařízení. Podle druhů

činností jsou občanská zařízení členěna na obory zařízení. Sem mj. patří obory jako kultura,

školství a výchova, zdravotnictví, sociální péče, maloobchod, správa a administrativa, věda a

výzkum, ubytování apod.

Faktory, které ovlivňují rozvoj zařízení občanského vybavení, vycházejí z demografické,

ekonomické a sociální skladby obyvatel daného sídla. Vycházejí též z geografických dispozic

a dopravní situace daného území.1

V této práci jsem se z důvodu rozsahu práce primárně zaměřil na již zmíněné tři základní obory

zařízení občanského vybavení, a to na školství, zdravotnictví a kulturu.

Prameny a informace pro tuto odbornou práci jsem získával z několika důležitých zdrojů.

Hlavním z nich byl Státní okresní archiv na Mělníku, kde jsem pro bádání využil fond Archiv

města Mělník. V tomto fondu jsem vyhledával a zpracovával prameny, které souvisejí se

zakládáním konkrétních institucí a budov na Mělníku. Primárně se jedná o korespondenci mezi

obecním nebo okresním zastupitelstvem a různými výbory a spolky, které měly na konkrétní

stavební činnosti zájem. Dalším zdrojem je archiv Odboru výstavby a rozvoje městského úřadu

Mělník, ve kterém jsem měl možnost hledat některé detailní plány a nákresy jednotlivých

budov. Ze sekundární literatury jsem nejvíce čerpal z historických publikací zabývajících se

mělnickou historií. Ze starších sekundárních pramenů jsem využil pro faktografické a obecné

údaje především monografii Ludvíka Böhma: Královské věnné město Mělník a okres mělnický,

1 ROZMANOVÁ, Naděžda. Občanské vybavení. Principy a pravidla územního plánování, s. 2-3.
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z roku 18922, která obsahuje soupis některých staveb na Mělníku a faktograficky o nich

pojednává. Čerpal jsem též z další rozsáhlé publikace. Mělník od Jana Kiliána a kol.3

Pro pasáže, kde je zapotřebí charakterizovat architekturu a podobu jednotlivých budov, jsem

čerpal základní architektonickou terminologii z odborných slovníků tohoto oboru.

V závěru této kapitoly se ještě musím vyjádřit k problematice skloňování předložkové vazby

na Mělníku/ na Mělníce. Ve starších pramenech se setkáme s variantou na Mělníce, zejména v

oficiálních názvech institucí. Tato varianta se vyskytuje ještě v době První republiky. V

současné době je v psaných i mluvených projevech preferována varianta na Mělníku. Proto jsem

pro přepis starších oficiálních názvů institucí použil jejich původní skloněnou variantu.

Variantu na Mělníku využívám v běžných formulacích, které neobsahují přepis původních

názvů.

2 BÖHM, L. Královské věnné město Mělník.
3 KILIÁN, J. Mělník.
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2. Dějiny města Mělníka a jeho geografická, urbanistická a

národnostní charakteristika

Mělník je město a zároveň obec s rozšířenou působností orientované 30 km severně od Prahy.

Leží na pravém břehu řeky Labe, velmi blízko ústí Vltavy. Historické jádro se nachází na

dominantní vyvýšenině tvořené opukovým podložím, jež obtéká řeka Pšovka.

Nejstarší hmotné památky lidského osídlení lze datovat již do doby pravěké, přesněji neolitu.

První písemné prameny o faktu, že se na opukovém kopci nad soutokem dvou největších

českých řekl nacházel hrad, pochází z pera legendisty tzv. Kristiána, který poprvé spojil v jedné

větě dohromady souvislost mezi kněžnou Ludmilou a hradem Pšov, který již Kristiánovi

současníci prý nazývali hrad mělnický. Pšov zmiňují dále i Kosmas, a tak řečený Dalimil ve


[…]


úspěchy občanské činnosti ve městě. Na druhé straně taktně zamlčuje negativa. Böhmova

monografie je navíc stará již téměř 130 let. Tolik k vymezení se k publikacím. V této práci jsem

se pokusil přinést komplexnější a užší pohled na tuto problematiku. Během sběru pramenů,

faktů a informací, stejně jako při samotném psaní, jsem došel k několika důležitým poznatkům

a závěrům.

Prvním z vyplývajících poznatků je fakt, že největšímu rozkvětu z hlediska zakládaných

institucí i jejich výstavby se Mělník těšil zejména v posledním čtvrtstoletí 19. století. Stavební

činnost veřejnosti sloužících budov byla v tomto intervalu velmi frekventovaná. Konkrétně

zejména oblast zdravotnictví a školství. Podařilo se postavit rozsáhlou měšťanskou školu

v honosném novorenesančním slohu a založit odborně zaměřené školy. Zejména u gymnázia a

vinařské školy můžeme hovořit o významné stavební činnosti. Za podpory dobročinných

sbírek, darů a veřejných peněz se podařilo postavit ještě před koncem 19. století dvě budovy

nemocnic. Poněkud pozadu však v tomto období zůstávala výstavba určená pro soustředění

kulturního života. Prakticky až do postavení Tyršova domu roku 1904 byla mělnická veřejnost

nucena své kulturní akce pořádat v sálech několika restauračních zařízení, které vlastnili

soukromí majitelé.
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Dalším poznatkem je odpověď na otázku, kterou jsem si položil v úvodu mé práce. Jak velký

byl význam mělnických spolků a vůdčích osobností při zakládání veřejných budov a jak silný

vliv na konečnou realizaci tyto faktory měly.

Z práce vyplývá odpověď, že občanské a zájmové spolky měly na zakládání veřejných budov

ve městě vliv zcela zásadní. Ať již šlo o spolky jako organizace obecně, nebo o konkrétní

osobnosti z řad inteligence a zámožných občanů, kteří zasedali v různých výborech, obecním

zastupitelstvu nebo v městské radě či jiných uskupeních. Mimo jiné zejména učitel Ludvík

Bőhm, purkmistr Václav Haupt a Josef Valenta nebo Václav Vávra a František Vinkler byly

silné persony, které v druhé polovině 19. století silně ovlivňovaly veřejný život města. Vliv

měly také kontakty místních osobností veřejného života s vyššími politiky, např. s Josefem

Pražákem. Tento faktor se projevil zejména u zřízení vinařské školy a reálného gymnázia.

Vliv a síla občanských spolků a organizací se projevovala i četnými dobročinnými sbírkami,

důslednou propagační činností nebo i pompézními oslavami a ceremoniemi, které se při

pokládání základního kamene nebo při dokončení stavby na počest úspěchu a dovršení často

dlouholeté občanské snahy pořádaly. V podstatě každé slavnostní otevření se stalo velkorysou

manifestací mnoha rozličných spolků a skupin, které ve městě působily. V dnešní době si

neumím představit, že by se občanská společnost takovou měrou přispívala svými vlastními

prostředky na stavbu nějaké veřejné budovy. Zajímavé je i to, že realizace některých

občanských snah na Mělníku v době Rakouska-Uherska probíhala velmi pomalu. Žádosti, které

městští zástupci zasílali vyšším státním orgánům, často byly pouze přislíbeny, ale nesplněny.

Celý proces trval roky, někdy i pár desetiletí. Dobrým příkladem je opět zřízení gymnázia, kdy

od první žádosti do konečného otevření uběhlo téměř 40 let.

Další poznatky se váží k problematice, v jakém stavu předala dlouhotrvající monarchie své

nástupkyni, státnímu útvaru Československé republiky, instituce a budovy občanské

vybavenosti roku 1918. Lze konstatovat, že Mělník měl k roku 1918 bohatě vybaven sektor

školství i zdravotnictví. Stejně tak i peněžní a finanční instituce byly ve městě dobře

zastoupeny, ačkoli jsem tomuto odvětví institucí nevěnoval v práci prostor. V počáteční fázi

První republiky byla na Mělníku fungující Spořitelna mělnická, Okresní záložna hospodářská

na Mělníce aj.162

S určitým zjednodušením a zestručněním lze konstatovat, že monarchie předala První republice
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základní občanskou výbavu i vyspělé město s veřejnými institucemi a jejich reprezentativními

budovami. Zejména oblast školství a zdravotnictví byla dobře vyvinuta. Co chybělo, a stalo se

úkolem až v době samostatného státu, byla výstavba rozsáhlého kulturního domu s divadelním

a společenským sálem. To se nakonec roku 1936 podařilo.

Posledním cílem této práce bylo pokusit nalézt architektonický význam zakládaných budov.

Architektonicky významné byly v období před první světovou válkou na Mělníku zejména

novorenesanční Škola mělnická, Tyršův dům a Vinařská a ovocnářská škola Na Polabí. Taktéž

Reálné gymnázium ve svém secesním slohu bylo a dosud je zásadní stavbou této éry.

Z mé práce vyplývá skutečnost, že architektonicky korespondují veřejné budovy na Mělníku

s obdobími, ve kterých vznikly. Zatímco do založení republiky se nejčastěji užíval styl

novorenesance a později secese, doba První republiky je na Mělníku doprovázena stylem

funkcionalismu. Silný vliv měla v této věci trojice projektantů a architektů: Širce, Zemana a

Zeleného, kteří jednotlivě, nebo ve vzájemné spolupráci navrhli budovy jako Masarykův

kulturní dům, kino Sokol, pokračovací učňovská škola a jiné, kterým jsem se nemohl detailněji

v této práci věnovat (např. přestavba budovy městského úřadu). Od začátku třicátých let se

trojice architektů Širce, Zemana a Zeleného stala jakousi určující veličinou výstavby veřejných

budov ve městě, a své návrhy vypracovávala právě v duchu funkcionalismu.
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