Posudek oponenta bakalářské práce

Autor, název, místo, rok, rozsah práce, vedoucí práce:

Ondřej Dvořáček, Občanská vybavenost města Mělníka mezi lety 1860–1939, KDDD PedF, 2019,

ved. Mgr. Dušan Fontýn, 58s. + přílohy

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání

a názvu práce.
X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.
X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.
X

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam

pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,

rozsah odpovídá zadání).

X

Ondřej Dvořáček si ke své bakalářské práci vybral téma z regionálních dějin, usiluje sledovat

proměnu “občanské vybavenosti” v městě Mělník mezi 1860-1939. U sledovaných témat prolíná

historiografickou a stavebně-historickou analýzu. V úvodu zdůrazňuje, že se věnuje – z důvodu

rozsahu práce – jen omezenému počtu oborů (s. 8). Je to však dle mého na škodu, pro vytvoření

přesnější představy o proměně občanského života v Mělníku absentuje pozornost upřená k širším

tématům např. elektřina, plyn, rozvod vody a kanalizace. Dále pak téma protipožární prevence

(hasičské zbrojnice), výraznější pozornost by si zasloužily společenské podniky typu restaurace a

hotely, kavárny, případně klíčové téma meziválečné kultury – kino (v práci jen naznačeno s. 46),

veřejná zeleň a pak samozřejmě i otázka bank a záložen. Souhlasím s autorem, že pojednat o všech

těchto otázkách by bylo spíše tématem práce diplomové, ale autor měl na tyto aspekty alespoň

v úvodní kapitole upozornit.

V práci také postrádám pečlivější rozbor pramenů – autor překvapivě nečerpá z bohaté dobové

literatury, dobového tisku a z pamětí. (např. kniha Josef Kárník, Mělník na starých pohlednicích,

Bedřich Marjenko, Malebný průvodce po Mělníce a okolí 1906, Vít Nezbeda Průvodce po Mělníku,

Liběchově, Kokoříně a okolí 1903, kniha Mělník město vinic, zahrad, trhů a vzorného hospodářství

1933, J. B. Zelený, Mělník: data o práci a vzrůstu v letech 1926-1936 z roku 1937 a pokračování

z roku 1940 ad.)

Práce Ondřeje Dvořáčka je tedy spíše deskriptivního charakteru, plyne to i z toho, že značnou

pozornost věnuje popisu sledovaných budov, k čemuž je přiveden svým historicko-architektonickým

přístupem. Nicméně i k němu by bylo vhodné čerpat z plánů, porovnávat návrhy, hovořit o

technických limitech realizace.

Přesto považuji předloženou studii za – pro úroveň práce bakalářské – dostačující. Autor

vybral vhodně trojí typ budov: školy, nemocnice, kulturní stavby (témata nepostaveného divadla a

naopak vybudovaného Masarykova domu svým významem přesahují regionálně historickou studiu).

Práce je navíc napsána kultivovaně, bez výrazných jazykových prohřešků. Jen jako marginálii

upozorňuji, že první užití předložkové vazby „na Mělníku“ je – poté co se autor k tématu vyjádřil –

chybně (s. 12). Pevně věřím, že autor bude ve studiu této problematiky pokračovat, neboť otázka

občanské vybavenosti je dle mého rozhodně nosným historiografickým polem. Ondřej Dvořáček zde

učinil první krok.

Práci k obhajobě doporučuji.
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